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SEZNAM ZKRATEK

FIG – Mezinárodní svaz gymnastiky (Fedération internationale de gymnastique)

UEG – Evropská gymnastická unie (Union Européenne de gymnastique)

ČSMG - Český svaz moderní gymnastiky

ČGF - Česká gymnastická federace

OH - Olympijské hry

MS - Mistrovství světa

WFPF - World freerunning a parkour federation (Světová freerunningová a parkourová

federace),
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1 ÚVOD

Pro diplomovou práci jsem si vybral téma týkající se zaprvé: sportovní gymnastiky,

která zde zastupuje funkci výkonnostní a zadruhé: pohybu v přírodě zastupující složku

prožitkovou. Téma jsem si vybral záměrně na základě mých pozitivních zkušeností z obou

sportovních odvětví. Dalším důvodem byla absence podobné práce v jakékoliv podobě.

Nikde jsem se doposud nesetkal s žádnou publikací zabývající se aplikací gymnastiky do

nestandardních podmínek venkovního prostředí.

Sportovní gymnastiku si většina z nás představí jako tvorbu náročných sestav

s mnoha hodinami strávenými tvrdým tréninkem v tělocvičně, kde hlavním měřítkem je

maximální fyzický výkon a dokonalé provedení. Naproti tomu pohyb v přírodě je vnímán

jako příjemná odpočinková činnost přinášející člověku radost a návrat do psychické

pohody.

Nastolení rovnováhy mezi těmito složkami je možné. Nemyslím tím specializovaný

trénink vrcholového sportovce – gymnasty. Mám na mysli trénink sportovce – amatéra,

který se chce zlepšit v gymnastických schopnostech a zároveň to vše spojit s psychickým

odpočinkem a pobytem v přírodě.

Stále častěji můžeme narazit v parcích na multifunkční hřiště určená pro sportovce

všeho druhu. Lze zde nalézt řadu „stanovišť“, která jsou modifikovaným gymnastickým

nářadím. Od hrazdy v různých výškách, přes kruhy, klády zastupující funkci kladiny

a mnoho dalšího. Stejně tak lze nahradit hrazdu větví stromu před barákem nebo v lese,

kterou jsme jako malé děti nevědomky používali k prvním gymnastickým tréninkům. Tak

proč toho nevyužít a nezacvičit si na nich stejně kvalitně jako v tělocvičně?

Ve své práci jsem se rozhodl sestavit interaktivní DVD s manuálem pro snadnou

aplikaci gymnastických cviků na venkovní prostředí, konkrétně multifunkční hřiště. Tudíž

spojit fyzickou činnost s pozitivním prožitkem z okolí, to vše při zachování maximální

možné míry bezpečnosti. Interaktivní DVD je určeno nejen učitelům tělesné výchovy

a studentům tělovýchovných oborů, ale všem sportujícím lidem.
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2 CÍL PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

 Cílem diplomové práce je tvorba interaktivního DVD s teoretickými základy

a praktickými návody pro správnou, účinnou a bezpečnou aplikaci gymnastiky ve

venkovním prostředí.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

 Uceleně zpracovat základní poznatky o metodice a aplikaci gymnastiky pro

konkrétní nářadí a náčiní.

 Výběr vhodných a efektivních cvičení gymnastického charakteru pro zařazení na

DVD.

 Tvorba technického scénáře pro natáčení

 Vytvořit video dokumentaci vlastního cvičení do interaktivního DVD
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3 GYMNASTIKA

3.1 HISTORIE GYMNASTIKY

Pohybové činnosti dnes označované pod pojmem gymnastika jsou v historii známé

již z doby 3000 let před naším letopočtem. V Číně se zavádí dodnes fungující systém

léčebné a zdravotní gymnastiky Kong-fu, které provozovali i známí filosofové jako

Konfucius a Lao-c. V Indii kolem roku 2000 před naším letopočtem existuje systém

tělesných cvičení zaměřený na komplexní harmonický rozvoj člověka na úrovni somatické,

emoční i inteligenční. Do dnešní doby se dochovaly modifikované jógové metody

vycházející z tehdejší Pataňdžaliho rádžajógy (Herzig, Havránek 1996).

Za základ evropského pojetí gymnastiky je považováno antické Řecko. Zde

existoval jednak sparťanský systém vojensko-tělovýchovné přípravy, jednak athénský

systém výchovy, pro který byla charakteristická myšlenka kalokagathie – rovnováha

tělesného a duševního vývoje.

V období středověku lze gymnastiku hledat v akrobatických a tanečních prvcích

komediantů, později u šlechty v rámci sedmi rytířských ctností.

V 18. Století se gymnastika pojí se dvěma tělovýchovnými systémy:

 Německý systém (Basedow, Guts-Muts) – zavedení všestranného cvičebního

programu opírajícího se o elementární cviky. Vedle přirozených prostředků jako

jsou stromy, skály, příkopy, používali také různé umělé pomůcky například pytle

s pískem, nebo tyče ke skokům. Zavedli hromadná cvičení pod širým nebem, která

byla umožněna budováním umělých překážek a cvičebního nářadí. Zjednodušením

voltižovacího koně přivedli na svět hrazdu a bradla. Méně známé jsou jejich vysoké

dřevěné konstrukce se zavěšenými žebříky a lany k balancování. Tato hřiště lze

považovat za předchůdce dnešních street workout hřišť.

 Švédský systém (P. H. Ling) – Ling kladl důraz na zdravotní ráz tělesné výchovy.

Jeho cílem bylo vypěstovat zdravé silné a souměrné tělo. Dával přednost prostným

cvičením bez pomůcek, s větším počtem cvičenců, přičemž dbal na přesné základní
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polohy a průběh cviků. Lingovi žáci studovali tělocvik spíše ze stránky anatomické

a fyziologické, než z hlediska komplexního rozvoje jak fyzického, tak psychického.

V Další etapě v 2. pol 19. století vznikají nové gymnastické systémy:

 Ruský systém (Lesgaftova soustava) – Lesgraf chápal vzdělání a výchovu jako

jeden celek při vytváření dokonalé osobnosti. Tělesné vzdělání, které podle něho

zastupovalo roli pedagogickou a vzdělávací, stavěl proti tělocviku, který zastupuje

spíše roli hygienickou a zdravotní. Lesgraft protestoval proti používání nářadí

v tělesné výchově a stavěl se také proti sportu. Naproti tomu požadoval zavedení

každodenní tělesné výchovy a její hodnocení srovnatelné s ostatními vyučovanými

předměty.

 Francouzský systém (Hébertova soustava) – Georges Hébert je považován za otce

tělovýchovného systému zvaného „méthode naturelle“ neboli přirozená metoda.

Zpočátku se zaměřuje na tělesné cvičení pro námořníky, později i pro ženy a děti.

Zavrhl umělé cviky a ve své práci prosazoval především účelová cvičení.

Prosazoval pojem utilitární (užitkové gymnastiky). Doporučoval cviky, které

považoval za nezbytné pro život – běh, skok, šplh atd.

 Tyršův sokolský systém (Miroslav Tyrš) – Na počátku 20. století se objevuje

snaha reagovat na zvyšující se oblíbenost pohybových aktivit v přírodě. Zakládají

se oddíly, které se specializují na pobyt v přírodě. Náplní cvičebních jednotek jsou,

běhy, překonávání překážek, lezení, šplhání, přenášení břemen atd. (Reitmayer

1984)

Tato diplomová práce vychází s historického hlediska nejvíce z Německého

systému. Ten používá podobné cviky a multifunkční hřiště, na kterých lze provádět

gymnastická cvičení i v dnešní době. Dále se nejvíce podobá Francouzskému systému

prosazujícímu přirozenou metodu cvičení a Sokolu, který aktivně propaguje pohybové

cvičení v přírodě.
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Sportovní gymnastika byla nejstarším a po dlouhou dobu jediným výkonnostně

založeným druhem gymnastiky. Vznikla z německého (turnérského) nářaďového

tělocviku zaměřeného na výkonnostní složku gymnastiky.

 Mezinárodní gymnastická federace (1881)

 Gymnastika na OH (1896) MS (1903)

 Gymnastika v dnešním rozsahu muži 6, ženy 4 disciplíny (1954)

(Herzig, Havránek 1996)

3.2 CHARAKTERISTIKA GYMNASTIKY

Termín gymnastika je odvozen ze starořeckého „gymnastein“, což znamení cvičiti

nahý a „gymnastes“ výraz pro bojovníka, cvičence, nebo člověka zabývající se vědou

o tělesných cvičeních (Krištofič 2003).

Dnes lze gymnastiku v nejširším pojetí chápat jako otevřený systém uspořádaných,

přesně určených gymnastických činností s cílem pozitivně ovlivňovat a rozvíjet pohybový


[…]


dvou základních věcech:

1) Nářadí – Nenajdeme zde nářadí zcela shodné s gymnastickým, ale lze nalézt

podobnosti v parkouru a disciplíně přeskok, kdy gymnastickou lavici zastupují

různé typy „urban překážek“.

2) Cviky – Rozběhy, skoky, letová fáze a akrobatické prvky jsou velmi blízké

gymnastickému přeskoku. Doskoky jsou spíše úpolové, kdy cvičenci po dopadu

přecházejí do „parakotoulu“, pro zmírnění doskoku často z velké výšky.

4.2.5 SHRNUTÍ

Pokud se na dané aktivity podíváme s odstupem, zjistíme, že jsme v podstatě

většinu cviků s prvky street workoutu a parkouru absolvovali všichni v předškolním a ve

všech etapách školního věku. V tomto období pro nás bylo náplní volného času běhání,

lezení, přelézání plotů, lezení po stromech, skákání z rozhoupané houpačky, výmyky

a podmety na sušácích na prádlo a mnoho dalšího, o čem jsme rodičům raději neříkali.

Všechny tyto aktivity jsme nevědomky prováděli a neměli jsme vůbec představu o tom, že

by mělo jít o nějakou průpravu nebo dokonce sportovní odvětví. Brali jsme to jako

naprosto přirozenou a odpočinkovou aktivitu.
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5 TECHNICKÝ SCÉNÁŘ

Titul: Aplikace gymnasticky do pohybových cvičení ve venkovním prostředí

Cílová skupina: Interaktivní DVD, je určené pro trenéry, učitele a studenty tělesné

výchovy a všechny sportující jedince.

Stručný obsah: Svým uživatelů DVD zprostředkuje kompletní návod na aplikaci

gymnastiky v pohybových aktivitách prováděných v nestandardním prostředí

Rok vzniku: 2016

Jazyková verze: česká

Počet videosekvencí: 7

Celková délka videí: 28,36 minut

Formát záznamu: DVD

Autor: Vít Slupský

Účinkující: Silvie Slupská, Vít Slupský

Použitá technika: Nikon V1, nikkor VR 10-35mm f/3.5-5.5 full HD

SJ cam, SJ 4000 full HD

Editace videa: Windows live movie maker

Záznam a editace zvuku: Axara voice recorder

Úprava a formát videa: Any video converter

Tvorba DVD menu: DVD Styler
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Obsah DVD

Teoretická část

 Popis gymnastického nářadí

 Detaily modifikovaného nářadí a jeho lokalizace

 Bezpečnostní zásady aplikované gymnastiky

 Odkazy na literární a internetové zdroje

Praktická část

 Videozáznam vybraných cviků aplikované gymnastiky
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6 DISKUSE

Sběr informací a intenzivní studium literatury probíhalo bez zásadních problémů.

Konzultace problematiky s gymnasty, učiteli tělesné výchovy a sportovci z mnoha

sportovních odvětví byla pro tvorbu velice přínosná, především ve fázi výběru kapitol do

videoprogramu. Stejně tak jsem vycházel z vlastních zkušeností se sportovní gymnastikou,

vyučováním tělesné výchovy a outdoorovými aktivitami.

V teoretické části jsem se zaměřil na několik podtémat, které jsou pro danou práci

stěžejní. V některých částech, například v bezpečnosti cvičení jsem danou problematiku

popisoval podrobněji, protože bezpečnost je v jakémkoliv sportu nebo cvičení na prvním

místě.

Praktická část byla komplikovaná především časovou náročností. Nejen příprava

scénáře pro samotné natáčení a pořizování záběrů, ale i následná editace, dabing a tvorba

přehledné struktury videoprogramu trvaly několik měsíců a zabraly mnoho hodin

především u počítače.
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla tvorba interaktivního DVD, jež obsahuje dokumentaci

aplikace vybraných gymnastických cviků do venkovního prostředí. V praktické části je

kladen důraz na maximální využitelnost u cvičenců různého věku, úrovně i pohlaví.

Program obsahuje video ukázky cviků na daných nářadích, fotodokumentaci vybraných

sportovišť a návod pro maximální bezpečnost.
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8 RESUMÉ

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Obsahem praktické části

je videoprogram s návodem na aplikaci gymnastických cvičení do venkovního prostředí.

V teoretické části jsem se věnoval následujícím podtématům.

8.1 TEORETICKÁ ČÁST

 Historie gymnastiky

 Charakteristika gymnastiky

 Dělení gymnastiky

 Pohybový obsah gymnastiky

 Gymnastické názvosloví

 Gymnastická průprava

 Bezpečnost

8.2 PRAKTICKÁ ČÁST

 Praktická část se skládá především z logistiky celého projektu tj. organizace

natáčení, zajištění prostoru a bezpečnosti, záznamového vybavení (kamera,

fotoaparát, stativ) a především předcvičující osoby.

 Zpracování zaznamenaného materiálu, střih, ozvučení, dabing, titulky, převedení

do formátu pro PC a DVD přehrávače.

 Dokončení, uložení práce na přenosné médium (DVD)
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9 SUMMARY

Diploma thesis consists of two parts: theoretical and practical part. The practical part

content videoprogram with instruction to application gymnastic excersises outdoor. In the

theoretical part I worked with following subtopics.

9.1 THE THEORETICAL PART

 History of gymnastic

 Definition of gymnastic

 Division gymnastic

 Gymnastic systems

 Gymnastics motion content

 Gymnastics terminology

 Gymnastics grounding

 Safety

9.2 THE PRACTICAL PART

 The practical part consists mainly of the logistics of the project. Organization of

filming, securing safe, ensure safety, the recording equipment (camera, tripod) and

especialy excersing person.

 Processing of the recorded materiál, editing, sound, dubbing, subtitles, converted

into format for PC and DVD

 Completion, save my thesis on removable media (DVD)
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