HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Bc. Vít Slupský
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy a psychologie pro střední školy
Téma diplomové práce: Aplikace gymnastických cvičení do pohybových aktivit ve venkovním prostředí (interaktivní DVD)

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce je věnovaná problematice výuky gymnastiky ze zcela nového úhlu pohledu.

Modifikace gymnastických cvičení do venkovního prostředí je další z vhodných variant přiblížení gymnastiky dětem i dospělým. Využití stávajících multifunkčních hřišť i dalších "negymnastických" zařízení je pohybovou možností pro širší okruh zájemců.

V úvodu práce autor uvádí důvody zařazení gymnastiky do stávajících "stanovišť" venkovního prostředí.

Forma interaktivního DVD je v současnosti pro svoji názornost mnohem přínosnější a atraktivnější než tištěný metodický materiál.

Diplomová práce je rozdělena na teoretická východiska a na interaktivní DVD.

V tištěné části autor uvedl jednotlivé kapitoly nejen formou kompilace dostupné literatury, ale i zajímavého propojení klasických gymnastických dovedností se street workotem a parkourem. Pohybovou spojitost mezi těmito blízkými aktivitami velmi zajímavým způsobem zobrazil i v DVD. Do textu autor uvedl odkazy na použité zdroje. Po stránce formální, stylistické i obsahové patří práce k zdařilým.

Cílem diplomové práce bylo vytvoření metodického interaktivního DVD. Názorné a kvalitní videoukázky spolu s komentářem a doprovodným informativním textem vytvářejí hodnotný a poutavý metodický materiál.

Autor spolupracoval s vedoucí práce. Pružně zapracovával připomínky ke zpracování a zadané úkoly vždy splnil.

Prokázal samostatnost, fundovanost a erudovanost v dané problematice.

Cíl i úkoly diplomové práce se podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V jakém věku by bylo vhodné začít s aplikací gymnastiky do "streetových" aktivit?

Jsou i další sporty, kde by tato cvičení bylo možné využít?

V Plzni, dne 17. května 2016

.....
podpis vedoucího práce